Th. X.

Erat quoque virgarum verberatio Romanis usitata, Virbarum
eaque licebat Dominis in servos suos, uti constat ex L. ^{Verberatio.}
un. C. de emend. serv. vocantur hæ virgæ etiam ferulæ,
qua servi castigabantur, de quibus Juvenalis Satyr. 6.

— Hinc frangit ferulas, rubet ille flagellis

Hic Scutica

Qui castigationis modus hodiernis moribus inter
poenarum, quibus corpus affligitur, genera præcipuum.
locum occupat, de quo inferius pluribus agendi

B

crit

*Pulsatio an
fit Synony
mum.*

erit occasio. Cæterum & Pulsationis verbum, vocis hujus nostræ, de qua agimus, synonymum esse, ex eo dicendum videtur, quod verberationi conjugatur, in L. 5. pr. ff. de injur. ibi : quod se pulsatum verberatumve esse dicat. Veruntamen Jctum ibidem de injuriis agere, ad quas etiam pulsatio pertinet, ex ipso contextu apparet : nobis autem hic sermo est de Jctu fustium, per quem dolor aliquis infertur ictu, adeoque pulsatio propriè hoc minimè est referenda, cum ipse Jctus cit. L. 5. §. 1. de injur. fateatur, quod pulsare sit cædere sine dolore, verberare verò cum dolore. Quantum verò ad injuriarum actionem, vocabula hæc in effectu convenire, lubenter concedimus.

Th. XI.

*Jctus fu
gium defi
nitum.*

Atque ex his, quæ jam dicta sunt, facile apparet, quid sit Jctus Fustium, & quid secundum usum præcipue loquendi hodiernum, per hæc verba significetur. Nimirum, quælibet cæsio, percussio ac verberatio, quæ aut fuste fit & baculo, vel flagello, scuticâ, loris, habentis, quin & virgis aut simili instrumento ad dolorem corpori inferendum habili ac apto : ut hac ratione vulnera excludantur quæ gladio, framea, cultro, lapide aliove quovis telo inferuntur, vernacula lingua, Etiam penitus Ruthen aus hanen item Prügelung vocari solet. Fit autem ejusmodi Jctus Fustium vel licet vel *Est bellic
tum vel illi
citus.* illicite. Illo modo, quando tanquam castigatio vel poena suscepitur & ab illis infertur, quibus jus castigandi & puniendi legibus est permisum & injunctum. Hoc verò, quando à talibus infertur, quibus jus illud minimè competit, adeoque ad injurias reales refertur, & promeritam post se poenam trahit. De singulis in sequentibus capitulis vñluri sumus.

CAPUT

CAPUT II.

ICTV FVSTIVM ratione causarum civilium.

Th. I.

Pergamus igitur ad caput secundum, acturi de causis
civilibus, in quibus *Jetus Fustum* spectari solet.

Ubi primo nobis occurrit pater, de quo queritur, *An Patri
an illi filium suum fustibus cädere aut virgis verberare
licitum sit?* Id quod omnino affirmandum est, propter *filium*.